ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00

AV. CASTELO BRANCO, 821, CENTRO – FONE: (93) 3514-1181 - BRASIL NOVO-PARÁ

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO DE QUANTITATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2024-PE

CONTRATO Nº 067/2024

 PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO DE

QUANTITATIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO

DE Brasil Novo-PA/PREFEITURA MUNICIPAL DE Brasil Novo-

PA E A EMPRESA META COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS

LTDA, CNPJ/MF: 10.159.160/0001-31, NA FORMA ABAIXO.

I. PARTES

CONTRATANTE

A PREFEITURA MINICIPAL DE Brasil Novo-PA, com sede com sede na Avenida Castelo Branco, 821 – Centro – CEP: 68.148-000 –

Fone/fax: (093) 3514-1181- Brasil Novo – Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº 34.887.950/0001-00, neste ato representado pelo prefeito

municipal o Sr.  WEDER MAKES CARNEIRO, residente e domiciliada nesta cidade.

CONTRATADA

META COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA, sediada na cidade de Brasil Novo-Pa, a Rua Belo Horizonte, nº 568, Lote 34-Quadra 34, inscrita

no CNPJ/MF sob o nº 10.159.160/0001-31, neste ato representada por seu proprietário o Sr. MAGDIEL DA SILVA MIRANDA, brasileiro, empresário,

casado em comunhão parcial de bens,  inscrito no CPF/MF sob o nº 010.603.722-66, Carteira de Identidade nº 6101155-PC/PA, residente e domiciliado na

Rua Belo Horizonte, nº 568, Lote 34-Quadra 34 - Fundos, Cidade Nova Brasil Novo-PA.

DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS

As partes, anteriormente qualificadas resolvem: consoante autorização exarada nos autos do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO

N° 008/2024-PE, e considerando o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato

067/2024, firmado em 24/06/2024, que observará aos preceitos de direito público, às disposições da Lei nº 14.133/2021, e às condições e

cláusulas que aceitam e mutuamente se outorgam nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto deste Termo Aditivo o acréscimo de quantitativos, considerando a planilha abaixo.

ADITIVADO

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTD
% Aolicado no

aditivo

Qtd.

Aditivada

Val.

Unitário

Val. Total

Aditivado

1

LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA TRUCK TRAÇADO

BASCULANTE - especificação: com capacidade mínima de 14 metros cúbico, a diesel,

direção hidráulica, equipado com todos os componentes de segurança, documentação

regular em perfeitas condições de uso, ar condicionado, combustível, lubrificante e

motorista será por conta da contratante.

QUILOMETRO 7000 25%         1.750,00  9,50 16.625,00

2

LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA TRUCK EIXO MORTO.

BASCULANTE - especificação: com capacidade mínima de 12 metros cúbico, a diesel,

direção hidráulica, equipado com todos os componentes de segurança, documentação

regular em perfeitas condições de uso, ar condicionado, combustível, lubrificante e

motorista será por conta da contratante.

QUILOMETRO 7000 25%         1.750,00  9,17 16.047,50

3

CAMINHÃO CARGA SECA 3/4 - especificação:

constituído por 01(um) veículo tipo caminhão

 3/4, da categoria leve, equipado com uma

carroceria rígida do tipo carga seca, combustível

a diesel, direção hidráulica, ar condicionado,

equipado com todos os componentes de segurança,

documentação devidamente regular, em perfeitas

condições de uso, combustível, lubrificante e motorista será por conta da contratante.

QUILOMETRO 10000 25%         2.500,00  7,45 18.625,00

4
LOCAÇÃO DE UM CAMINHÃO PRANCHA COM 06 EIXOS,

COMPRIMENTO MÍNIMO DA PRANCHA 20MT, ]
QUILOMETRO 5000 25%         1.250,00  11,50 14.375,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00

AV. CASTELO BRANCO, 821, CENTRO – FONE: (93) 3514-1181 - BRASIL NOVO-PARÁ

LARGURA MÍNIMA 3MT, ANO NÃO INFERIOR A 2012,

 em perfeitas condições de uso, combustível, lubrificante e motorista será por conta da

contratante.

5

CAMINHÃO CARGA SECA TOCO especificação: com capacidade mínima de 6 metros

cúbico, a diesel, direção hidráulica, equipado com todos os componentes de segurança,

documentação regular em perfeitas condições de uso, ar condicionado, combustível,

lubrificante e motorista será por conta da contratante.

QUILOMETRO 6000 25%         1.500,00  9,50 14.250,00

6

CAMINHÃO COLETOR TRUCK, com capacidade minima para 17 M CUBICOS

diesel, direção hidráulica, equipado com todos os componentes de segurança,

documentação regular em perfeitas condições de uso, ar condicionado, combustível,

lubrificante e motorista será por conta da contratante.

QUILOMETRO 7000 25%         1.750,00  9,60 16.800,00

7

LOCAÇÃO DE MÁQUINA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA: (01 UMA UNIDADE) -

Peso Operacional min. 22.336    kg,

potência   nominal         liquida- 104kw(139hp), profundidade mínima de escavação

6.000mm, capacidade mínima   da   caçamba 1,50mü,  ar condicionado no

compartimento do operador, acopladores

disponíveis, inclusive o fixador do pino center-lock tm         permitem que o operador

rapidamente toque   as ferramentas de trabalho  e passe de uma tarefa a outra,

fazendo um melhor   uso   da máquina.   Devem estar disponíveis-kits hidráulico

auxiliares  para  instalação em campo com mangueira e tubos personalizados pronto

 para instalação rápida,       incluindo manutenção preventiva, corretiva,  combustível,

lubrificantes e         operador será por conta da contratante.

HORA 160 25%              40,00  450,17 18.006,80

8

LOCAÇÃO DE MÁQUINA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA: (01 UMA UNIDADE) -

Peso Operacional min.14     kg,

potência   nominal       (105hp), profundidade

mínima de escavação 5.000mm, capacidade mínima   da   caçamba

1,50mü,  ar condicionado no compartimento do operador, acopladores

disponíveis, inclusive o fixador do pino center-lock tm         permitem

que o operador    rapidamente toque   as ferramentas de trabalho  e

 passe de uma tarefa a outra,         fazendo um melhor   uso   da

máquina.   Devem estar disponíveis-kits hidráulico auxiliares  para

 instalação em campo com mangueira e tubos personalizados pronto

 para instalação rápida,       incluindo manutenção preventiva, corretival por conta do

contratado,  combustível,

 lubrificantes e         motorista será por conta da contratante.

HORA 150 25%              37,50  419,83 15.743,63

9

LOCAÇÃO DE MAQUINA MOTONIVELADORA: (01 UMA UNIDADE) - Com

Potência   de  128  hp a 140 hp,  a  diesel,  direção

 hidráulica, equipado com   todos   os   componentes  de

 segurança, em perfeitas  condições  de  uso,  incluindo

  manutenção preventiva, corretiva,   troca  de  pneus  e

seguro total por   conta  do  contratado, combustível,

lubrificante e motorista será por conta da contratante.

HORA 200 25%              50,00  394,17 19.708,50

10

LOCAÇÃO DE MAQUINA MOTONIVELADORA: (01 UMA UNIDADE) - Com

Potência mínima   de  185 hp a 200 HP,  a  diesel,  direção

 hidráulica, equipado com   todos   os   componentes  de

 segurança, em perfeitas  condições  de  uso,  incluindo

  manutenção preventiva, corretiva,   troca  de  pneus  e

seguro total por   conta  do  contratado, combustível,

lubrificante e motorista será por conta da contratante.

HORA 200 25%              50,00  394,17 19.708,50

11

LOCAÇÃO DE MAQUINA MOTONIVELADORA: (01 UMA UNIDADE) - Com

Potência  de  140 hp a 160 HP,  a  diesel,  direção

 hidráulica, equipado com   todos   os   componentes  de

 segurança, em perfeitas  condições  de  uso,  incluindo

  manutenção preventiva, corretiva,   troca  de  pneus  e

seguro total por   conta  do  contratado, combustível,

lubrificante e motorista será por conta da contratante.

HORA 200 25%              50,00  394,17 19.708,50

12

LOCAÇÃO DE MAQUINA MOTONIVELADORA: (01 UMA UNIDADE) - Com

Potência  de  205 hp a 220 HP,  a  diesel,  direção

 hidráulica, equipado com   todos   os   componentes  de

 segurança, em perfeitas  condições  de  uso,  incluindo

  manutenção preventiva, corretiva,   troca  de  pneus  e

seguro total por   conta  do  contratado, combustível,

lubrificante e motorista será por conta da contratante.

HORA 200 25%              50,00  394,17 19.708,50

13

LOCAÇÃO DE TRATOR DE ESTEIRA - (01 UMA UNIDADE) especificação: 133

HP, 14 Tomeladas, capacidade de lamina 2,9 m³, a diesel, direção hidráulica, equipado

com todos os

componentes de segurança, em perfeitas condições de

uso, incluindo manutenção preventiva, corretiva e seguro

 total por conta do contratado, combustível, lubrificante e

 operador será por conta da contratante.

HORA 180 25%              45,00  369,50 16.627,50

14

LOCAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA, tração 4x4, com as seguintes

características mínimas: Motor a diesel turbo

alimentado, com potência mínima de 86 HP; Capacidade da

caçamba da carregadeira de uso geral de no mínimo

0,88 m³, com borda reta e dentes; Capacidade da

caçamba de escavação de no mínimo 0,21 m³; Profundidade

de escavação mínima (padrão) 4,2 m; Cabine fechada com

estrutura ROPS/FOPS, ar condicionado e assento ergonômico; Tanque de combustível

de no mínimo 155 litros; Peso Operacional

mínimo 7.100 kg.

HORA 220 25%              55,00  319,50 17.572,50

15

LOCAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA-

direção articulada braço duplo

Modelo Cummins 6BT-5.9 (turbo)

Combustível Diesel Cilindros 6 Cilindrada 5,88 l Relação de compressão 17.5:1 Filtro

de ar Duplo elemento tipo seco Filtro de óleo Elemento descartável Potência bruta a

2.500 rpm 152 hp (113 kW) Torque bruto a 1.600 rpm 564 N.m (416 lbf.pé) Potência e

torques brutos.

Reservatório de combustível 165 l Cárter

do motor 14,3 l Sistema de arrefecimento

 28,4 l Transmissão 24 l Reservatório

hidráulico 75 l Eixo: diferencial e

extremidade 22 l Sistema hidráulico

HORA 200 25%              50,00  309,50 15.475,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00

AV. CASTELO BRANCO, 821, CENTRO – FONE: (93) 3514-1181 - BRASIL NOVO-PARÁ

completo 125 l
 VALOR TOTAL DO ADITIVO      258.981,93

Valor total do Contrato 067/2024, R$ R$ 1.035.927,70, + aditivo valor aditivo R$ 258.981,93 = Total acumulado de R$ 1.294.909,63.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato principal, no que não colidirem com o teor do presente instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

A publicação do extrato do presente Termo Aditivo, será realizado no Diário Oficial.

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca de Brasil Novo/PA, para dirimir toda e qualquer controvérsia oriunda do presente instrumento, com exclusão

de outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem justos e acertados, firmam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas que também

subscrevem.

Brasil Novo/PA, 20 de setembro de 2024

_____________________________________________

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Brasil Novo

WEDER MAKES CARNEIRO

PREFEITO

________________________________________________________________

 CONTRATADA: META COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ/MF: 10.159.160/0001-31

		2024-09-20T10:17:46-0300
	WEDER MAKES CARNEIRO:69074330282

		2024-09-20T10:21:19-0300
	META COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA:10159160000131